

**Oświadczenie złożone  
przez senator Janinę Fetlińską  
na 31. posiedzeniu Senatu  
w dniu 22 kwietnia 2009 r.**

Oświadczenie skierowane do ministra finansów Jana Vincenta-Rostowskiego

Naczelna Rada Pielęgniarek i Położnych, reprezentująca samorząd zawodowy pielęgniarek i położnych, wyraziła duży niepokój związany z decyzją ECOFIN z dnia 10 marca 2009 r. o nieumieszczeniu na liście produktów podlegających preferencyjnej stawce podatku VAT, w ramach rewizji dyrektywy 2006/112/EC, jednorazowych pieluszek dla dzieci. Umieszczenie pieluszek na liście wymagało jedynie drobnych technicznych zmian w tej dyrektywie, gdyż w pktcie 3 aneksu III umieszczona jest obecnie pozycja, w której mowa o produktach używanych do ochrony higienicznej.

Środowisko pielęgniarek i położnych od wielu lat walczy o właściwą klasyfikację podatku VAT na pieluszki jednorazowe oraz o ujednoczenie stawki dla wszystkich rodzajów pieluch i pieluszek, niezależnie od tego, czy są to produkty dla dzieci, czy dla dorosłych. Produkt ten jest niezwykle ważny, wręcz niezbędny dla obu grup wiekowych.

Z punktu widzenia Naczelnej Rady Pielęgniarek i Położnych nie powinno być żadnych zróżnicowań między pacjentami, którymi opiekują się pielęgniarki. Tak wiele udało się osiągnąć w sprawie poprawy standardów higienicznych w Polsce, byłoby więc paradoksem wspieranie tylko dorosłych i niepełnosprawnych, a pominięcie w tej kwestii dzieci, zwłaszcza gdy mamy tak poważne problemy demograficzne.

Decyzja ministrów finansów krajów UE dotknie nie tylko Polski, ale również Czech, Węgier, Portugalii i Malty. Z drugiej strony, przykłady krajów europejskich pokazują, że instrumenty podatkowe są wykorzystywane jako elementy polityki prorodzinnej w innych krajach Unii. Na przykład w Wielkiej Brytanii i Irlandii do artykułów dla dzieci od lat stosowana jest zerowa stawka VAT, w Luksemburgu zaś obowiązuje stawka VAT na poziomie 3%. I jest to w tych krajach skuteczną formą wspierania rodziny.

Preferencyjna stawka podatku VAT na pieluszki jednorazowe, obecnie w wysokości 7%, stanowi bezpośrednią pomoc dla rodziny, która płaci mniej za podstawowe artykuły higieniczne. Każdy wzrost kosztów wpłynie bezpośrednio na obniżenie poziomu życia rodziny.

Podwyższenie stawki podatku VAT na pieluszki jednorazowe wpłynie także niekorzystnie na budowanie długoterminowego programu prorodzinnego, jak również nie pozwoli utrzymać obecnych standardów higieny i pielęgnacji małego dziecka w Polsce, nie mówiąc już o ich podnoszeniu.

W sytuacji zmniejszającej się liczby urodzeń, nie tylko w Polsce, ale i w większości krajów Unii Europejskiej, i związanego z tym narastającego zagrożenia kryzysem demograficznym, polski program prorodzinny powinien znaleźć uznanie również wśród decydentów Unii Europejskiej i stać się naszym wkładem w zażegnanie tego kryzysu.

W związku z tym zwracam się do Pana Ministra z uprzejmą prośbą o wyjaśnienie, w jaki sposób ministerstwo będzie egzekwować postanowienia przyjęte na posiedzeniu ministrów finansów krajów Unii Europejskiej dnia 10 marca 2009 r. Dlaczego, znając sytuację demograficzną w Polsce, rząd nie kierował się przykładami Wielkiej Brytanii i Irlandii lub chociażby Luksemburga?

Z poważaniem  
Janina Fetlińska